COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Maurício Neves)

Requer  o  envio  de  convite  ao  Sr.  Renan  Filho,

Ministro dos Transportes, para comparecimento a

esta  Comissão  com  o  intuito  de  prestar

informações sobre as prioridades da Pasta para o

ano de 2025 e outros assuntos relevantes.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, combinado com o

artigo 219, inciso II, e o artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Casa, o envio de convite ao Sr.

Renan Filho, Ministro dos Transportes, para comparecimento a esta Comissão com o

intuito de prestar informações sobre as prioridades da Pasta para o ano de 2025 e

outros assuntos concernentes ao Ministério dos Transportes.

JUSTIFICATIVA

A  presença  do  Ministro  dos  Transportes,  Sr.  Renan  Filho,  nesta

Comissão  é  de  extrema  importância  para  que  possamos  conhecer  e  debater  as

diretrizes e prioridades estabelecidas para o setor no ano de 2025. O entendimento

dessas  prioridades  é  fundamental  para  o  planejamento  e  execução  de  políticas

públicas que visam o a melhoria da infraestrutura de transportes e a qualidade de vida

nas cidades brasileiras. A audiência pública permitirá um diálogo direto com o Ministro,

possibilitando o esclarecimento de dúvidas e a proposição de sugestões por parte dos

parlamentares e demais participantes.

Sala de Comissões, 22 de abril de 2025.

MAURÍCIO NEVES

Deputado Federal – PP/SP

*C
D2

51
27

09
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Neves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251270989600

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
09

:2
4:

42
.8

00
 -

CV
T